
  
 
 

 1 

 

DETERMINAZIONE N.   201 /2018 

Oggetto 
 
Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di esaminare e valutare le 
offerte pervenute in riferimento alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 1953827 – CIG 
7491811603, indetta sulla piattaforma www.acquistinretepa.it per l’acquisizione, 
per il progetto “Italia login – la casa del cittadino”, di servizi di supporto 
specialistico all’Agenzia per l’Italia Digitale per le attività di analisi e valutazione 
delle licenze software nell’ambito degli ecosistemi. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 



  
 
 

 2 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018 
registrato dalla PCM  Segretariato Generale -  Ufficio del Bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile il 29 maggio 2018 al n. 
1728; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice 
dei contratti pubblici”; 
 
VISTO in particolare il richiamato Codice dei contratti pubblici, con 
riferimento: 
- all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto, e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di ricorrere alle 
procedure ordinarie, l’affidamento di forniture di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui all'articolo 
35 dello stesso Codice, avviene mediante procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 
1, comma 450, recante l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MePA) per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTA la Determinazione n. 300 del 27 ottobre 2018 di “Adozione del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2018 – 
2019, ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 
pubblici). Aggiornamento della determinazione n. 301/2016 - programma 
annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale”; 
 
 
VISTA la Determinazione n. 140/2018, con la quale, su proposta della 
struttura competente e dopo adeguata istruttoria, si è autorizzata l’indizione 
di apposita RDO su MePA per l’acquisizione di servizi di supporto 



  
 
 

 3 

specialistico all’AgID per le attività di analisi e valutazione delle licenze 
software nell’ambito degli ecosistemi relativamente al “Progetto Italia 
Login -  la casa del cittadino”; 
 
CONSIDERATO che, in esecuzione della suddetta Determinazione n. 
140/2018, in data 16/05/2018 è stata pubblicata la relativa Richiesta di 
Offerta (RDO) di cui al n. 1953827; 
 
TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza definito per l’invio ad 
AgID delle offerte, previsto per il 06/06/2018, alle ore 12.00, è pervenuta 
una sola offerta, presentata dalla Deloitte Consulting s.r.l.., che deve essere 
valutata secondo i criteri meglio indicati nel disciplinare di gara, reso 
disponibile ai fornitori tramite le funzionalità della piattaforma MEPA; 
 
RITENUTO necessario nominare apposita commissione giudicatrice, ai 
sensi dell’art. 77, commi 1 e 3, nonché nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 29, comma 1 e dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., tenuto conto delle competenze professionali e del principio di 
rotazione previsto nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, 
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “La stazione 
appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo 
inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare 
complessità, nominare alcuni componenti interni alla stazione appaltante, 
nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente. Sono 
considerate di non particolare complessità le procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo cui “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 
all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;  
 
VISTO l’appunto per il Direttore generale del 7/06/2018, con cui il 
Responsabile dell’Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione, tenuto 
conto dei principi e delle norme del Codice dei contratti pubblici, delle 
risorse professionali dell’AgID in possesso delle competenze necessarie alla 
valutazione delle offerte presentate, nonché tenuto conto del rispetto del 
principio di rotazione, ha proposto la nomina del Presidente e dei 
componenti della Commissione giudicatrice nelle persone, rispettivamente, 



  
 
 

 4 

di Francesco GRASSO, Alessandra ANTOLINI e Maria Gabriella 
CALDERISI; 
 
CONSIDERATO che, alla luce del combinato disposto degli artt. 216, 
comma 12, 77 e 78 del Codice dei contratti pubblici, nelle more 
dell’istituzione, da parte dell’ANAC, dell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici e delle connesse Linee guida, si 
tiene conto della citata proposta e delle dichiarazioni sostitutive rilasciate ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 dai suddetti candidati in ordine 
all’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 
incompatibilità e di astensione previste dagli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, al fine della verifica di cui al comma 9 del citato articolo 77; 
 
RILEVATO che, come risulta dalla citata proposta del 7/06/2018, i suddetti 
candidati a componenti della Commissione in questione non hanno svolto 
né possono svolgere funzioni o incarichi tecnici o amministrativi 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, ai sensi dell’art. 77, 
comma 4, del Codice dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 42, commi 2 e 3, del Codice, non è 
pervenuta all’AgID alcuna comunicazione da parte dei suddetti candidati 
circa le eventuali situazioni di conflitto di interesse indicate dalla predetta 
norma; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere le 
verifiche sulle offerte presentate in apposita riunione secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente, dalle regole della piattaforma del MePA, 
scaricabili dal sito www.acquistiinretepa.it nonché dalla lex specialis di 
gara, dando evidenza dell’esito delle sedute svolte e delle verifiche condotte 
al RUP, agli Uffici competenti, all'Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento e al punto ordinante; 
 
RILEVATO che l’art. 216, comma 12, secondo periodo, del d.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. prevede che “Fino alla piena interazione dell’Albo di cui 
all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni 
detentrici delle informazioni inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni 
appaltanti verificano, anche a campione, le autodichiarazioni presentate 
dai commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 
commissari”; 
 



  
 
 

 5 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e più in particolare il Codice adottato per l’AgID con la 
Determinazione n. 21/2015 inerente “Approvazione del Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione 2015-2017, del Piano triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2015-2017 e schema del Codice di comportamento 
dei dipendenti AgID”; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la 
valutazione sulle offerte presentate, dando evidenza dell’esito delle sedute 
svolte e delle verifiche condotte al RUP, agli Uffici competenti, all'Ufficio 
Contabilità, Finanza e Funzionamento e al punto ordinante; 
 

DETERMINA 
 
1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice incaricata 

di svolgere tutte le verifiche necessarie alla valutazione delle offerte 
tecnico-economiche relative alla gara in oggetto, i seguenti nominativi:  
- Francesco GRASSO  Presidente 
- Alessandra ANTOLINI Componente 
- Maria Gabriella CALDERISI Componente e segretario 

verbalizzante, 
allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, 
in conformità alle norme vigenti citate. 
 

2. Di dare mandato ai referenti competenti di procedere alla pubblicazione 
della presente determinazione sul sito istituzionale dell’AgID, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

3. La presente determinazione viene comunicata dalla Segreteria agli 
interessati e sarà cura degli stessi, ai sensi di quanto previsto dal comma 
9 dell’articolo 77 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., informare 
dell’accettazione dell’incarico l’Ufficio organizzazione e gestione del 
personale, il RUP ed il Servizio contratti. 

 
 
Roma, 13 giugno 2018 
 
 
Antonio Samaritani   





   Curriculum Vitae Alessandra Antolini  


  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 4  


INFORMAZIONI PERSONALI ALESSANDRA ANTOLINI 
 


  


  


  


antolini@agid.gov.it 
 


Data di nascita: 25/07/1964 
 
 


 
ESPERIENZA 


PROFESSIONALE 
 
 


Aprile 2007 
– Oggi 


Esperto di servizi e tecnologie per l’informazione e la comunicazione e processi 
organizzativi, relativi ai servizi del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), alle 
Infrastrutture Condivise e all’amministrazione digitale. 
 
Agenzia per l’Italia digitale (ex DigitPA , già CNIPA - Centro Nazionale per l’Informatica nella 
Pubblica Amministrazione). Roma. 
 
Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione 
 Ha collaborato alla redazione, per la parte di competenza, del Capitolato tecnico per 


la realizzazione e manutenzione delle Infrastrustrutture Condivise (IC) SPC; 
 ha partecipato, come membro della Commissione, al collaudo dei servizi del Contratto 


IC; 
 ha seguito la progettazione e la realizzazione di nuove funzionalità nell’Indice delle 


pubbliche amministrazioni di cui all’art. 6 ter del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD - Decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82), e tutte le implementazioni derivanti 
dalla normativa in materia di Fatturazione Elettronica, collaborando alla stesura delle 
specifiche tecniche ed organizzative, collaudando i servizi realizzati (funzionalità, 
documentazione di progetto e manuali); 


 ha collaborato alla redazione della normativa tecnica e organizzativa relativa alla posta 
elettronica certificata, e alla redazione di modifiche evolutive da proporre alle 
competenti sedi istituzionali, partecipando al gruppo di lavoro istituito nell’ambito della 
Convenzione ISTI CNR;  


 ha collaborato alle attività di collaudo dei servizi di cui ai bandi di gara aggiudicati, nel 
periodo di riferimento, dall’ente; 


 ha acquisito una conoscenza approfondita della normativa primaria e secondaria 
relativa al  CAD, alla posta elettronica certificata (PEC) e al SPC, e dei processi che 
intervengono nell’erogazione dei servizi del sistema, sia a carattere tecnico che 
organizzativo; 


 ha curato la valutazione delle domande di iscrizione e cessazione nell’elenco pubblico 
dei gestori di posta elettronica certificata (PEC) di cui al DPR n.  68/2005 e le attività 
di vigilanza sui gestori iscritti nel succitato elenco pubblico, interagendo con tutte le 
funzioni connesse (amministrative, legali, tecniche, qualità e sicurezza); 


 ha monitorato i livelli di servzio resi dai Gestori PEC, partecipando alle riunioni 
convocate dall’ente, al fine di risolvere le criticità evidenziate, di volta in volta, dalle 
rilevazioni periodiche di cui alla normativa vigente in materia; 


 ha partecipato, quale relatore, agli incontri istituzionali dell’ente con le delegazioni 
straniere in materia di PEC e firma digitale; 


 ha organizzato la comunicazione nei confronti delle amministrazioni, imprese, 
professionisti e cittadini, in occasione dell’entrata in vigore delle norme in materia di 
obbligatorietà della PEC, fornendo supporto alle Amministrazioni sulle tematiche 
relative all’attivazione e all’utilizzo del servizio; 


 ha analizzato i dati e predisposto le statistiche relative alla diffusione dei servizi erogati 







   Curriculum Vitae  Alessandra Antolini 


  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 4  


in ambito PEC ed SPC, al fine di approntare la documentazione orientata al 
conseguimento degli obiettivi strategici per l’ente, redigendo, nel corso degli anni, la 
relazione annuale dell’ente per la parte di competenza dell’Area; 


 ha predisposto i nulla osta al pagamento delle fatture ai fornitori di competenza 
dell’Area, verificando i livelli di servizio resi dai fornitori e la congruenza con la revisione 
prezzi annuale, prevista dai contratti; 


 ha definito e predisposto gli interventi necessari per raccolta delle informazioni 
necessarie per richiedere alle amministrazioni il contributo per le spese di 
funzionamento secondo il DPCM 23 giugno 2010 relativamente ai contratti esecutivi 
SPC sottoscritti nell’ambito dei contratti quadro; 


 ha supportato a livello tecnico organizzativo la Commissione di coordinamento SPC 
di cui all’art. 79 del CAD e il Comitato tecnico delle Comunità Intelligenti istituito dall’art. 
20 del d.l.179/2012, partecipando a tutte le riunioni e redigendo i verbali, curando 
inoltre l’organizzazione dei gruppi di lavoro. 
  


  
Maggio 
2003 – 
Marzo 
2007 


Product Service Manager.  
 
Actalis S.p.A., Milano-Roma. 
 
Area Marketing Prodotti e Servizi.  
Ha seguito la fase di sperimentazione del servizio di posta elettronica certificata, 
partecipando ai tavoli CNIPA come referente Actalis. A dicembre 2005, conclusa la 
sperimentazione, ha curato l’accreditamento di Actalis all’Elenco Pubblico dei gestori di 
posta elettronica certificata. Contestualmente ha seguito l'accreditamento come gestore di 
PEC del Consiglio Nazionale del Notariato, cliente dell’azienda e del cliente Numera 
Sistemi e Informatica, seguendo le prove di interoperabilità e lo “switch” tra il vecchio e il 
nuovo sistema di PEC dei Gestori. 
 


  
Febbraio 


2000 – 
Aprile 2003 


Product Service Manager. 
 
BNL Multiservizi S.p.A., Roma. 
 
Divisione E-Security. Ha seguito l’accreditamento dell’azienda partecipando al team di 
progetto relativo all’iscrizione di BNL Multiservizi nell’elenco Pubblico dei Certificatori tenuto 
dal CNIPA. 
Ha elaborato la metodologia per strutturare i listini dei prodotti e servizi ed ha predisposto 
la contrattualistica avvalendosi della consulenza di studi legali. Ha predisposto la 
documentazione di prodotto (manuali, schede prodotto, brochure, packaging e 
comunicazione) e ha definito le specifiche funzionali delle nuove implementazioni sui 
prodotti e servizi, curandone il lancio sul mercato, la vendita, predisponendo il servizio di 
customer service e misurando la customer care dei clienti.  
Nell'ambito della fornitura del servizio di firma digitale al Consiglio Nazionale del Notariato 
ha curato i rapporti con il cliente ed ha fatto da punto di raccordo con gli altri fornitori 
coinvolti, presidiando la fase di start-up del servizio presso il Cliente.  
A seguito di cessione di ramo d’azienda, passaggio nella sopra citata società Actalis S.p.A.. 
 


  
Gennaio 


1995 – 
Gennaio 


2000 


Funzionario Commerciale Area Vendite Pubblica Amministrazione Centrale. 
 
Infocamere S.c.p.a., Roma 
 
Area Vendite Pubblica Amministrazione Centrale. 
Ha curato la vendita di prodotti e servizi a catalogo e su commessa, seguendo i progetti a 
stretto contatto con l’Area Tecnica e supervisionando la fase di collaudo, l'avviamento e le 
richieste di fatturazione all’Area preposta. Il Cliente è stato gestito relazionando con gli alti 
livelli delle Organizzazioni di riferimento. 
 







   Curriculum Vitae Alessandra Antolini  


  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 4  


 
  
Giugno 
1991 – 
Dicembre 
1994 


Project Manager - Formatore -  Assistente alla vendita  
 
Cerved S.p.A., Roma 
 
Ha curato un servizio di elaborazione dati ideato per soddisfare richieste dati "fuori 
standard", effettuando analisi di tipo statistico-econometrico, su commessa dei clienti.  Ha 
svolto attività di formazione ai dipendenti delle Camere di Commercio sulle procedure 
contabili e finanziarie e sulle banche dati gestite dall’azienda. Ha svolto attività di studio e 
pianificazione di nuovi progetti, seguendo inoltre le implementazioni sui prodotti già 
distribuiti dall’azienda e curandone personalmente l'i stallazione e l’avvio  presso i clienti 
(corsi di formazione, manualistica, presentazioni).E’ stata successivamente assegnata 
all’Area Vendite Pubblica Amministrazione Centrale in qualità di Assistente tecnico pre-
post vendita. 
A seguito di scissione societaria è stata assegnata alla sopra citata Infocamere S.c.p.a.. 
 
 


Marzo 
1988 –
Maggio 


1991 


Tirocinante e, post laurea, Ricercatore. 
 
Somea S.p.A. Società per la matematica e l’economia applicate, Roma. 
Ha avuto incarichi di ricerca nel campo dell'analisi statistica applicata a realtà economico 
territoriali: 


 stima dei consumi energetici delle imprese e delle famiglie (modelli input/output, 
committente ENEA); 


 stima delle potenzialità di mercato finalizzate all’apertura di nuovi sportelli 
finanziari (committente Fideuram).  


Nel corso delle sopra citate analisi sono state affrontate, tra le altre, tematiche fiscali inerenti 
i campioni di osservazione (aliquote, reddito).   
 


  
1983 – alla 


data attuale 
Lezioni di matematica e statistica a studenti universitari e della scuola 
secondaria superiore. 


  


 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 


 
 


 
1989 Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche 


 
Università degli studi di Roma “LA SAPIENZA” Facoltà di Scienze Statistiche Demografiche 
ed Attuariali –  Corso di Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche 
Votazione: 100/110 
Materie trattate: Statistica, Statistica economica, Calcolo delle probabilità, Econometria, 
Economia, Economia Aziendale, Demografia, Diritto Pubblico e Privato, Analisi di mercato. 


  


1983 Maturità scientifica 
 
Liceo Scientifico F. Enriques - Roma 
Votazione: 45/60 
 
 
 
 
 
  







   Curriculum Vitae  Alessandra Antolini 


  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 4  


 
 


 
COMPETENZE PERSONALI 


 
 
                               


Altre Lingue: Inglese 
 


 
Competenze comunicative  


 
Predisposizione al lavoro di gruppo ed alla gestione di rapporti interpersonali, capacità di 
ascolto ed orientamento al cliente, alla comprensione delle aspettative e delle esigenze,  
capacità ed impegno ad allineare i propri comportamenti professionali alle necessità, alle 
priorità e agli obiettivi della propria organizzazione. 
 


Competenze organizzative e 
gestionali 


Problem solving, analiticità, orientamento agli obiettivi di risultato, disponibilità e capacità di 
affrontare nuovi task, flessibilità operativa, capacità di lavoro in ambienti dinamici ed in 
situazioni complesse con mansioni di coordinamento, capacità di raccolta ed elaborazione 
di informazioni,  interesse per l’apertura di nuovi mercati e/o per la creazione di nuove 
opportunità di business, disponibilità a spostamenti frequenti in Italia e all’estero. 


  
Competenze professionali Ottima capacità di strutturare l’esposizione, scritta e verbale, secondo una impostazione 


logica che focalizzi i punti essenziali e che dia evidenza dello stato di avanzamento lavori, 
del grado di raggiungimento degli obiettivi, dello stato di fatto di particolari temi.  
Ottima capacità di descrivere e proceduralizzare situazioni complesse evidenziando gli 
ambiti di flessibilità operativa. Familiarità con le procedure di qualità. 
 


Competenze informatiche Ottima conoscenza dei principali pacchetti applicativi Lotus e MsOffice (videoscrittura, fogli 
elettronici, pacchetti grafici e gestori di database); conoscenza approfondita dei browser.  
Conoscenza del SAS. Conoscenza del linguaggio SQL di interrogazione e programmazione 
per archivi. Familiarità con la logica e le problematiche DB2. 


  
Patente di guida B 


  
 
 
 


ULTERIORI INFORMAZIONI 
  


Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 
2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”. 


 


COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 


SCRITTA  


Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale  


B1 B1 B1 B1 B1 








Pagina 1 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


F O R M A T O  E U R O P E O  


P E R  I L  C U R R I C U L U M  


V I T A E


INFORMAZIONI PERSONALI 


Nome 


Indirizzo 


Telefono 


Fax 


E-mail


Nazionalità 


Data di nascita 


Codice fiscale 


ESPERIENZA LAVORATIVA 


• Date (da – a)


• Nome e indirizzo del datore di


lavoro 


• Tipo di azienda o settore


• Tipo di impiego


Maria Gabriella Calderisi 


OMISSIS


calderisi@agid.gov.it  


Italiana 


11 ottobre 1961 


CLDMGB61R51H501W 


  2015 -oggi 


AgID – Agenzia per l’Italia Digitale – Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza - 


Area Soluzioni per la Pubblica Amministrazione – Gestione Servizi Infrastrutturali 


Amministrazione Pubblica 


Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato –Qualifica F6 


- Assegnazione e Gestione del dominio gov.it


- Variazione delle caratteristiche e degli attributi di sottodomini già registrati


- Supporto alle pubbliche amministrazione


- Indice delle Pubbliche Amnministrazioni



mailto:calderisi@agid.gov.it

mailto:gabriellacalderisi@yahoo.it





Pagina 2 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


• Principali mansioni e


responsabilità 
Giugno 2008 – 2015  - Ufficio progettuale Pubblica Amministrazione per i cittadini e le 


imprese 


- assegnazione e gestione dei nomi a dominio gov.it;


- variazione delle caratteristiche e degli attributi di sottodomini già registrati.


Marzo 2007 – maggio 2008 – Area Indirizzo, Supporto e Verifica nelle Pubbliche 


Amministrazioni Centrali – Ufficio accessibilità e Ufficio pareri   


- accessibilità dei siti web, con particolare riferimento al logo attestante il possesso dei


requisiti;


- supporto nelle attività di valutazione delle istanze degli enti interessati all’iscrizione


all’albo dei valutatori;


- monitoraggio accessibilità sui siti delle Pubbliche Amministrazioni Centrali


- gestione fase post pareri: analisi delle attività contrattuali in seguito all’emissione di


pareri di congruità tecnico economica di cui all’art. 8 del D. Lg.vo n.39/93;


• Principali mansioni e


responsabilità 


Giugno 2003 - febbraio 2007 –- Area Innovazione per le Regioni e gli Enti Locali – 


Ufficio Organizzazione e Ufficio Cooperazione Tecnica-Sezione Assistenza Tecnica 


per le Regioni del Mezzogiorno. 


-supporto all’organizzazione del Tavolo Congiunto Permanente e dei Comitati di


indirizzo paritetici fra il Ministro per l’innovazione e le Tecnologie e regioni, comuni,


province e comunità montane;


-partecipazione per conto del Ministro per l’Innovazione Tecnologica a diverse sedute


di Conferenza Unificata e Conferenza Stato Regioni;


-diretta collaborazione con gli uffici del Ministro per pareri relativi a progetti di e-


government;


-varie procedure amministrative (redazione appunti collegio, verbali, adunanze);


-partecipazione a commissioni esaminatrici per individuazione di esperti per il progetto


POSI PON ATAS , per incarichi consulenziali finalizzati all’assistenza tecnica, supporto


operativo ed affiancamento alle regioni ed agli enti locali nelle fasi si realizzazione delle


misure previste dai Programmi Operativi Regionali  dell’Obiettivo 1, per l’attuazione dei


piani regionali della Società dell’Informazione.


-supporto all’avviamento di progetti per lo sviluppo della cittadinanza digitale (e-


democracy);


ESPERIENZA LAVORATIVA 


• Date (da – a)  Maggio 2002 – maggio 2003 


• Nome e indirizzo del datore di


lavoro 


Centro Tecnico per la Rete Unitaria nella Pubblica Amministrazione – Ufficio per lo 


sviluppo dell’e-government nelle Regioni ed Enti Locali  


• Tipo di azienda o settore Pubblica amministrazione 


• Tipo di impiego Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato –Qualifica F4 (assistente 


economico finanziario), in posizione di comando dal Ministero dell’Economia e delle 


Finanze 







Pagina 3 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


  


  


 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


  


- supporto alla predisposizione del primo avviso di e-government 


 


 
 


 


 


ESPERIENZA LAVORATIVA 
  


• Date (da – a)  1997 – aprile 2002  


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato 


generale per gli Ordinamento del Personale e analisi costi lavoro pubblico 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 


• Tipo di impiego  Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato di ruolo con Qualifica F4 


(assistente economico finanziario) 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


  


Ufficio X ( stato giuridico, ruoli organici e trattamento economico del personale delle 


Forze armate) : 


attività pre legislativa del settore di competenza, acquisizione, validazione ed 


elaborazione dei flussi informativi riguardante il settore e conseguente analisi ai fini 


della programmazione del fabbisogno del personale, del monitoraggio e del controllo 


del costo del personale e del lavoro; 


 Ufficio XII (disciplina del rapporto di lavoro del personale del comparto Scuola): 


Attività pre legislativa nel settore di competenza - acquisizione, validazione ed 


elaborazione dei flussi informativi riguardanti il settore di competenza e conseguente 


analisi ai fini della programmazione del fabbisogno di personale, del monitoraggio e del 


controllo del costo del personale e del lavoro, con particolare riferimento ai costi 


contrattuali ed a quelli derivanti dai provvedimenti legislativi 


 


 
ESPERIENZA LAVORATIVA 


  


• Date (da – a)   1995 -1997 


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato 


generale per gli Ordinamento del Personale e analisi costi lavoro pubblico 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 


• Tipo di impiego  Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato – Qualifica F4  (Revisore), in 


posizione di comando dal Ministero delle Poste e Telecomunicazioni 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


 Ufficio X ( stato giuridico, ruoli organici e trattamento economico del personale delle 


Forze armate) : 


attività pre legislativa del settore di competenza, 


acquisizione, validazione ed elaborazione dei flussi informativi riguardante il settore e 


conseguente analisi ai fini della programmazione del fabbisogno del personale, del 


monitoraggio e del controllo del costo del personale e del lavoro 


 


ESPERIENZA LAVORATIVA 
 


 


• Date (da – a)   1984 -1995  


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Ministero delle Poste e Telecomunicazioni - Direzione Provinciale 


• Tipo di azienda o settore  Pubblica amministrazione 


• Tipo di impiego  Dipendente pubblico con contratto a tempo indeterminato a seguito di concorso 


pubblico –Qualifica B3 (Revisore) 







Pagina 4 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


  


  


 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


  


- Gestione personale 


- Trattamento di quiescenza 


 
 


 


ALTRA FORMAZIONE 
 


• Date (da – a)  Gennaio - aprile 2008 


• Organismo di formazione  ELEA Via Crescenzio, 9   Roma 


• Titolo del corso  Patente europea del Computer 


• Qualifica conseguita  Certificazione ECDL 


   


 


 


• Date (da – a) 


 


Febbraio-giugno  2006 


• Organismo di formazione  Wall Street Institute, presso CNIPA via Isonzo 21/B, Roma 


• Titolo del corso  Corso di inglese 


• Qualifica conseguita  Certificato superamento corso  
 


 


• Date (da – a)  Novembre 2006 


• Organismo di formazione  CEIDA – Via Palestro, .Roma 


• Titolo del corso  Prestazioni occasionali e consulenze professionali 


• Qualifica conseguita  Attestato partecipazione 
 
 


 


• Date (da – a) 


  


1997-2002 


• Organismo di formazione  Struttura formativa interna del Ministero del Tesoro  


 


• Titolo del corso 


  


- Corso di formazione specialistica su “ Il processo di gestione del personale: 


metodologie e strumenti di controllo, valutazione e programmazione”; 


 


- Corso di formazione specialistica su “Il Bilancio dello Stato alla luce della legge di 


riforma”; 


 


- Corso di formazione specialistica su “La gestione documentale avanzata”; 


 


-     Corsi base ed avanzati su word, excel, outlook, oracle discoverer  


• Qualifica conseguita  Attestato partecipazione 
 
 


• Date (da – a)  Febbraio-aprile  1991 


• Organismo di formazione  Italsiel  


• Titolo del corso  Corso per  programmatori  Cobol  1 e 2  finalizzato all’assunzione presso Italsiel 


Vincitrice di borsa di studio 


• Qualifica conseguita  Attestato partecipazione 
 


ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 


• Date (da – a)  30 ottobre 1990 


• Nome e tipo di istituto di 


istruzione o formazione 


 Università degli Studi di Roma “la Sapienza” 







Pagina 5 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


  


  


 


• Principali materie / abilità 


professionali oggetto dello studio 


 Economia e Commercio 


• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea 


 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 


 


• Date (da – a)  1980 


• Nome e tipo di istituto di 


istruzione o formazione 


 Istituto Tecnico Commerciale “a. Genovesi” 


• Qualifica conseguita  Diploma di ragioniere e perito commerciale 
 


 


ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
  


• Date (da – a) 


 


  


 


1992-1993  


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Facoltà di Economia e Commercio dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” - 


Istituto di Economia e Politica agraria 


• Tipo di azienda o settore  Università 


• Tipo di impiego  Collaboratore ed assistente del prof. Mauro Mellano, titolare della cattedra di Economia 


e Politica agraria 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


 Coordinamento di gruppi di lavoro di studenti, esercitazioni., esami assistenza alla 


redazione delle tesi di laurea. 


 


 


  


• Date (da – a) 


   


 


 


1990-1992 


• Nome e indirizzo del datore di 


lavoro 


 Facoltà di Scienze politiche dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza” - Istituto 


di Economia e Politica dello sviluppo 


• Tipo di azienda o settore  Università 


• Tipo di impiego  Collaboratore ed assistente del prof. Roberto Pasca di Magliano, titolare della cattedra 


di Economia e politica dello sviluppo 


• Principali mansioni e 


responsabilità 


 Coordinamento di gruppi di lavoro di studenti, esercitazioni., esami assistenza alla 


redazione delle tesi di laurea. 
 


 
 


CAPACITÀ E COMPETENZE 


PERSONALI 
. 


 


Madrelingua  italiano 


 
 


Altre lingue  inglese 


• Capacità di lettura  eccellente  


• Capacità di scrittura  ottimo 


• Capacità di espressione orale  ottimo 


Altre lingue  francese 


• Capacità di lettura  eccellente  


• Capacità di scrittura  eccellente 


• Capacità di espressione orale  ottimo 
 







Pagina 6 - Curriculum vitae di 


[ CALDERISI Gabriella ] 


  


  


 


Capacità e competenze 


relazionali 


. 


 Notevole capacità di relazionarsi con persone ed ambienti differenti a livello 


comunicativo, ambientale e strutturale grazie alle ottime capacità relazionali di base e 


spirito di adattamento, sviluppate a seguito delle diverse esperienze lavorative. 


Capacità di formare/trasferire conoscenze a colleghi in gruppi di lavoro. In grado di 


gestire la comunicazione, relazionarsi con efficacia ed essere in grado di sviluppare 


soluzioni creative e propositive. Capacità di affrontare le situazioni con senso di 


responsabilità, determinazione e perseveranza nel raggiungimento di qualsiasi 


obiettivo prefissatomi 
 


 


Capacità e competenze 


organizzative   


. 


 Capacità di team leading in piccoli gruppi di lavoro. Determinazione e capacità di 


problem solving.  


Capacità di pianificazione ed organizzazione del proprio lavoro in funzione di obiettivi. 


Rispetto dei tempi degli impegni e delle scadenze progettuali 


 


 


Capacità e competenze tecniche 


 


 Strumenti Office – con  certificazione ECDL (conseguita nel 2008) 


 


Patente o patenti  Patente B 
 


ULTERIORI INFORMAZIONI  Da oltre 20 anni partecipa ad attività di volontariato presso Croce Rossa Italiana, 


Comunità di S. Egidio, Comune di Roma (servizio di volontariato per anziani e presso 


case famiglia per bambini abbandonati o indigenti). 


 


Interessi e hobbies  lettura, cinema, teatro, arti marziali, meditazione 


 
 


 


  


 


Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.L. 30 giugno 2003, n.196. 


 


 


 








Curriculum Vitae 


Informazioni personali 


Nome / Cognome 


Indirizzo 


Telefono  


E-mail


Francesco Grasso 


OMISSIS


 


grasso@agid.gov.it 


Cittadinanza Italiana 


Data di nascita 27/08/1966 


Sesso Maschile 


Istruzione e formazione 


Data Gennaio 2008 


Titolo qualifica rilasciata Certified Function Point Specialist (CFPS) 4.2 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


International Function Point User Group (IPFUG) – New Jersey 


Data Novembre 1991   


Titolo qualifica rilasciata Abilitazione alla professione di ingegnere 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


Università degli Studi di Pisa 


Data Giugno 1991 


Titolo qualifica rilasciata Laurea in Ingegneria Elettronica (voto: 110/110) 


Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 


formazione 


Università degli Studi di Pisa 


Esperienza professionale 


Data Dal 2001 a oggi 


Lavoro o posizione ricoperti Funzionario apicale – profilo tecnico – contratto a tempo indeterminato, vincitore di 
concorso pubblico 


Principali attività e responsabilità Da anni la mia attività principale è la redazione dei pareri e delle valutazioni tecnico-
economiche di cui all’art. 3 del D.Lgs. 177/2009. In passato sono stato responsabile 
della sezione “Middleware e Servizi” dell’ufficio “Osservatorio del Mercato”.  
Mi sono occupato anche di progetti di gestione e conduzione di CED, di reengineering, 
BI, formazione ed e-learning. Su questi temi ho presentato lavori a convegni a Roma, 
Genova, Pisa. Livorno e Palermo. 


Nome e indirizzo datore di lavoro AgID (in precedenza DigitPA, CNIPA, AIPA) – via Liszt 21- 00144 Roma 


Tipo di attività o settore Ente Pubblico 


Data Dal 1998 al 2001 


Lavoro o posizione ricoperti Primo Ricercatore – contratto a tempo determinato, vincitore di concorso pubblico 



mailto:grasso@agid.gov.it





Principali attività e responsabilità Ho ricoperto la posizione di responsabile informatico del Servizio Statistico sulle 
Imprese, con incarichi di coordinamento di un team di analisti e programmatori. Mi 
sono occupato, con ruoli di responsabilità, di progetti di porting di applicativi, di 
reengineering, di realizzazione di sistemi informativi a supporto dell’attività statistica, di 
adattamento di sistemi informativi all’anno 2000 e all’introduzione dell’euro, di data 
capturing, di reportistica e datawarehouse. Ho coordinato anche progetti affidati a 
fornitori esterni  (Akros, Finsiel, …).  
Sono stato docente di corsi interni.  
Nel 2000 ho presentato un lavoro di ricerca presso l’ICES (International Conference on 
Establishment Survey) di Buffalo (NY). Ho presentato lavori a convegni di statistica a 
Roma e Bologna. 


Nome e indirizzo datore di lavoro ISTAT – via Cesare Balbo – Roma 


Tipo di attività o settore Ente Pubblico 


  


Data Dal 1996 al 1998 


Lavoro o posizione ricoperti Analista software – profilo tecnico 


Principali attività e responsabilità Ho fatto parte di un team di sviluppo impegnato in un progetto di Earth Observation 
per conto dell’ESA (Ente Spaziale Europeo). Mi sono occupato di metodologie per lo 
sviluppo (Yourdon, UML, PSS-05), di siti web, di sicurezza informatica, di 
interoperabilità, di  interfacce utente, di qualità dei dati e di DBMS. 


Nome e indirizzo datore di lavoro Intecs Sistemi - Salita del Poggio Laurentino, 7  00144 Roma 


Tipo di attività o settore Azienda privata di informatica  


  


Data Dal 1993 al 1996 


Lavoro o posizione ricoperti Analista software – profilo tecnico 


Principali attività e responsabilità Ho lavorato a progetti di sviluppo e manutenzione di applicativi software per la 
pubblica amministrazione. Mi sono occupato in particolare di amministrazione DB, 
sistemi GIS, GPS, metodologie di sviluppo e test. 


Nome e indirizzo datore di lavoro Olivetti – via Campi Flegrei – Pozzuoli (NA) 


Tipo di attività o settore Azienda privata di informatica 


  


Data Dal 1992 al 1993 


Lavoro o posizione ricoperti Insegnante di informatica e programmazione, di tecnologie elettroniche e macchine 
elettriche 


Nome e indirizzo datore di lavoro Istituti d’istruzione secondaria pubblici e privati 


  







Capacità e competenze personali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Partecipazioni a commissioni e 
gruppi di lavoro 


Le principali aree dell’IT in cui ha acquisito conoscenze professionali sono le seguenti: 
- valutazione tecnico/economica di pacchetti e prodotti software, metodi di 


confronto e benchmark; 
- analisi e progettazione di software applicativo; 
- amministrazione, gestione e sviluppo di database e datawarehouse; 
- metodologie e standard per la conduzione, la gestione e il monitoraggio di progetti 


informatici; 
- metriche per la valutazione di qualità di processo e di prodotto; 
- software per l’attività statistica e il data capturing; 
- sistemi GIS, GPS, sistemi di earth observation, architetture applicative e 


d’infrastruttura; 
- sistemi ERP; 
- tecnologie e software di ausilio per le attività didattiche e la formazione; 
- tecniche di riuso applicativo e software open source; 
- tecnologie e standard per servizi erogati su internet; 
- sicurezza informatica e continuità operativa; 
- strumenti di office automation; 
- porting di applicativi, analisi di processo, BPR. 
 
Sono stato membro, dal 2007 al 2011, del Comitato Nazionale di Coordinamento SBN 
del Ministero dei Beni Culturali. Negli stessi anni sono stato membro dell’Osservatorio 
congiunto DigitPA-Consip sui prezzi delle forniture ICT. 
 
Ho fatto parte delle seguenti commissioni/gruppi di lavoro: 
- nel 2002-2003, Commissione ministeriale (presieduta dal prof. Meo) sul software a 


codice sorgente aperto (in detto ambito ho collaborato alla stesura della relativa 
Direttiva del Ministro per l’Innovazione Tecnologica); 


- Gruppi di lavoro inter-amministrazioni sulla business continuity, sul software open 
source, sul riuso applicativo, sull’art. 68 del CAD (quest’ultimo come coordinatore). 


 
Dal 2003 al 2005 sono stato docente di alcuni moduli dei Master in Economia e 
Tecnologia delle Società dell’Informazione e in Project Management dell’Università 
degli Studi di Roma Tre. 
 
Nel 2009 ho fatto parte delle commissioni d’esame dei concorsi pubblici per dirigenti 
tecnici e amministrativi dell’ANSV (Agenzia Nazionale per la Sicurezza del Volo). 


  


Madrelingua(e) Italiano 


  


Altra(e) lingua(e)  


Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 


Livello europeo  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione 
orale 


 


Inglese  avanzato avanzato avanzato avanzato avanzato 


Spagnolo  intermedio intermedio intermedio intermedio intermedio 


  


Pubblicazioni  


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
La stima dei costi dell’IT nella Pubblica Amministrazione: metodi e problematiche 
OSPA’10 – Edizioni Concreta-Mente – novembre 2011 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


 Francesco Grasso et al. 
Linee guida alla continuità operativa nella pubblica amministrazione 
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – giugno 2006 







Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Il software open source: un’opinione dall’AIPA 
Rivista Iged.it - dicembre 2002 


Autore:  
Titolo: 


 
Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Linee guida per le amministrazioni per l’acquisizione dei servizi di implementazione di 
sistemi ERP 
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – maggio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Scenario e prospettive dell’open source.  
Collana “Informazioni AIPA” – agosto 2002 


Autore:  
Titolo: 


 
Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Linee guida per la conversione di licenze di prodotti Oracle da utente concorrente a 
utente nominale 
Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Licenze di prodotti Microsoft. Guida alla scelta della modalità d’acquisto più adeguata.  
Collana “Informazioni AIPA” – ottobre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Il software open source: scenario e prospettive.  
Collana “I Quaderni dell’AIPA” – giugno 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
OSS: L’alternativa ai sistemi operativi proprietari  
Periodico www.aipa.it – luglio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Prodotti Oracle: nuove regole per il licensing 
Periodico www.aipa.it – settembre 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Enterprise resource planning: come e quando conviene 
Periodico www.aipa.it – febbraio 2002 


Autore:  
Titolo: 


Data pubblicazione: 


Francesco Grasso 
Lavoro di team fa rima con News Server 
ISTATinform@ – febbraio 2000 


 Altri articoli sulle riviste informatiche “MC-Microcomputer”, “Sicurezza Informatica”, 
“MacWorld”, “Jack”, “Dev”, “Computer Idea” 


Lavori 
(note e relazioni tecniche) 


 


 
Autori:  
Titolo: 
Data: 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


 
Francesco Grasso et al. 
Linee guida per la valutazione comparativa ex art. 68 del CAD 
dicembre 2013 
Francesco Grasso 
I servizi di sviluppo di software applicativo 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso 
I servizi di manutenzione MAC 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso 
I servizi di formazione 
10 ottobre 2008 


Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso e Gaetano Santucci 
Il timbro digitale: una soluzione tecnologica per l’autenticazione di documenti stampati 
18 dicembre 2006 



http://www.aipa.it/

http://www.aipa.it/

http://www.aipa.it/





Autori:  
Titolo: 
Data: 


Francesco Grasso et al. 
Comparazione tra suite di produttività individuale (MS Office, Star/OpenOffice) 
settembre 2004 


Autori:  
Titolo: 


 
Data: 


Francesco Grasso et al. 
Riusabilità del software e delle applicazioni informatiche nella P.A. – rapporto del 
gruppo di lavoro 
giugno 2004 


  


Ulteriori informazioni 
 


Nel 2004 sono risultato idoneo (secondo in graduatoria, delibera del 15/12/2004) a un 
concorso pubblico per dirigenti di seconda fascia, responsabile della direzione sistemi 
informativi e comunicazione, presso l’ENPALS di Roma. 
 
Nel 2009 sono risultato idoneo (sesto in graduatoria, delibera n. 47 del 13/5/2009) di 
un concorso pubblico per dirigente di 2° fascia, esperto in gestione di servizi informatici, 
dell’AVCP (Autorità per la vigilanza sui Contratti Pubblici) di Roma. 
 
Nel 2011 ho tenuto alcuni corsi per dirigenti pubblici presso la Scuola Superiore della 
Pubblica Amministrazione (SSPA) 


 


 





		2018-06-13T17:06:22+0200
	ANTONIO SAMARITANI




